34. *Liua* filius reg. an. II. Istum præcisa dextera innocuum Vitericus occidit, et regnum sibi suscepit sub imperatore Mauricio.

35. *Vitericus* reg. an. VII. Vir quidem strenuus in armorum arte, sed expers victoriæ. Quod fecit recepit : inter epulas enim prandii a suis interfactus est sub imperio Focatis.

36. *Gundemarus* reg. an. II. Vascones una expeditione vastavit. Morte propria Toleti decessit sub imperatore Eraclio.

37. *Sisebutus* reg. an. VIII. Iste potestate Judeos ad fidem Christi perduxit. Ecclesiam sanctæ Leocadiæ a opere miro fundavit. Astures et Vascones in montibus rebellantes humiliavit, et suis per omnia benivolus fuit. Hunc uni proprio morbo, alii immoderato potionis haustu asserunt interfactum sub imperatore Eraclio. Tunc nefandus Mahomat in Africam nequitiam legis stultis populis prædicavit.

38. *Suintila* reg. an. X. Victoria et consilio magnus fuit. Vascones devicit ; duos patricios Romanos cepit. Omnem Spaniam et Galliam strenue rexit, et ob meritum pater pauperum vocari est dignus. Fine proprio Toleti decessit sub imperatore Eraclio.

39. *Sisinandus* reg. an. III. Iste synodum episcorum egit : patiens fuit, et regulis catholicis orthodoxus existit. Toleti vitam finivit sub imp. Eraclio.

40. *Chintila* reg. an. III. Synodos plurimas Toleti cum episcopis egit, et subditum regnum fide firmavit. Toleti decessit sub imp. Eraclio.

41. *Tulga* reg. III. Blandus in omnia fuit.

42. *Chindasvinctus* reg. solus an. VI, et cum filio suo *Recesvinto* an. III. Hujus tempore quievit Spania, et per synodos eruditivit Ecclesia. Toleti obiit sub imp. Constantino novo.

43. *Wamba* reg. an. VIII. Primo regni anno rebellantem sibi Paulum ducem cum quadam parte Spaniae, seu cum omni provincia Gallicæ, hic rex cum exercitatione Spaniæ prius feroce Vascones in finibus Cantabriæ perdomuit; deinde pergens, cunctis civitatis Gothie et Galliae captis, ipsu[m] postremo Paulum in Neumausense urbe victimum celebre triumpho sibi subjecit. Postea ab Ervigio regno privatur sub imperatore Constantino novo.

44. *Ervigius* reg. an. VI. Iste synodos multas Toleti cum episcopis egit. Filiam suam conjugem dedit Egicani. Toleti obiit sub imperatore Justiniano.

45. *Égica* reg. an. XV. Iste dum regnum accepit filiam Ervigii cum juratione Wambani subjecit. Filium suum Vitizanem principem secum regno prefecit. Toleti decessit sub imperio Leonis.

*Vitiza* reg. an. X<sup>d</sup>. Toleti vitam finivit sub imperio Tiberii.

\* In archetypo addit : *Toledo*.

<sup>b</sup> *Fascones*, id est, *Vascones*; namque pro <sup>v</sup> seu pro <sup>b</sup> sepe *Muzarabes* apponebant.

\* *Conjurazione Vambæ abjecit*. Rud. Tolet. FLOREZ, Adic. ms.

<sup>a</sup> *Emilanensis* codex sic apud Saz : \* Iste in vita patris in Tudente urbe Gallicæ resedit. Ibique Faflanem ducem, Pelagii patrem, quem Egica rex illuc direxerat, quadam occasione uxoris fuste in capite percussit, unde post ad mortem pervenit : et dum idem Witiza regnum patris accepit, Pelagium filium Faflanis, qui postea Saracenis cum Astures rebellavit, ob causam patris, quam prædiximus, ab urbe regia expulit. Toleti Witiza vitam finivit sub imperatore Tiberio. Sic etiam Tudensis sub Egica.

\* Vide infra n. 77.

A 46. *Rudericus* reg. an. III. Istius tempore æra 752, sarlalio a terra Saraceni evocati Spanias occupant, regnumque Gothorum capiunt; quod adhuc usque ex parte pertinaciter possident: et cum eis Christiani die noctuque bella iniunt, et quotidie confligunt, dum prædestinatio usque divina delinc eos expelli crudeliter jubeat. Amen.

Item nomina regum catholicorum Legionensium.

47. *Pelagius* <sup>f</sup> filius Veremundi, nepos Ruderici regis Toletani. Ipse primus ingressus est in Asturibus montibus sub rupe in antrum de Auseba.

Deinde filius ejus *Fabila*.

Deinde *Adefonsus* gener Pelagi.

Post illum frater ejus *Froila*.

Deinde *Aurelius* <sup>b</sup>.

Post illum *Adefonsus* Castus, qui fundavit Ovete.

Deinde *Nepotianus* cognatus regis Adefousi.

Post Nepotianum *Ranimirus*.

Post illum filius ejus *Ordonius*, qui allisit Albaikla.

Deinde filius ejus *Adefonsus*, qui allisit Ebrelos.

48. Post illum filius ejus <sup>b</sup> *Garsea*.

Deinde *Ordonius*.

Deinde frater ejus *Froila*.

i Post filius ejus Adefonsus.

Deinde *Sancius* filius Ordonii.

C Deinde *Adefonsus*, qui dedit i regnum suum, et convertit ad Deum.

Post frater ejus *Ranemirus*.

Deinde filius ejus *Ordonius*.

[Post illum frater ejus *Sancio* <sup>k</sup>]

Deinde filius Sancionis *Ranemirus*.

Vacare hic ait Joannes Vazquez del Marmol spainum quasi octo aut novem linearum.

Item nomina Pampilonensem regum.

Animadvertis hic iterum Joannes Vazquez, vacare spatum, ad oramque codicis scriptum : Illic a prædictis regibus ignoro quales fuisse.

49. *Sancio* rex filius Garseanis regis regnavit annos XX.

[Hic in margine notatum : Aera CCCXIV inquit.] *Garsea* filius Sancionis regis reg. an. X (40) et amplius. *Sancio*.

Item ordo gothorum Oretensem <sup>l</sup> regum.

50. Primus in Asturias *Pelagius* regnavit in Canticas annis XIX. Iste a Vitizane rege de Toledo expulsius, Asturias ingressus est, postquam a Saracenis Spania occupata est. Iste primus contra eos sumpsit rebellionem in Asturias, regnante Juzeph in Cordoba, et in Legione civitate Saracenorum iussa super Astures procura te Monuza : sicut ab eo hostis Ismaelitarum cum Aloamane interficitur; et Oppa episcopus capitur. Postremoque Monuza interficitur, sicut ex tunc reddita est libertas populo Christiano. Tunc etiam qui remanserunt, gladio de ipsa hoste <sup>m</sup>, Saracenorum in Libamina <sup>n</sup>, monte ruente judicio Dei opprimuntur : et Asturorum regum divina providentia exoritur. Obiit quidem

<sup>f</sup> Desunt aliqua. Vides Saz, pag. 57.

<sup>b</sup> Post Aurelium *Silo*, *Maurecatus*, et *Veremundus* desiderantur, de quibus post præviā hanc in generere mentionem statim agit auctor in individuo.

<sup>a</sup> Hucusque primus operis auctor, qui æra 921, hoc est anno 883, se scribere testatus est. Reliquia ad num. 50 exclusive, anno 976, addita.

i Duo hi versus redundant.

j Fratri addit Mariana.

k Uncis inclusa exstant in archetypo.

<sup>l</sup> Oretensem, et Obeto, per b ferre semper in codice ms. apud Marmol.

<sup>m</sup> Id est exercitus, seu acies, voce Hispanica antiqua hueste, que hic dicitur hoste.

<sup>n</sup> Libana apud alias, bodic Liebana.

predictus Pelagius in locum Canicas æra 775. A 51. *Fasila* filius ejus reg. an. II. Iste, levitate ductus, ab ursu est interfactus.

52. *Adefonsus*, Pelagii gener, reg. an. XVIII. Iste Petri, Cantabrigie ducis, filius fuit; et dum Asturias venit, Bermisindam <sup>a</sup>, Pelagi filiam, Pelagio præcipiente, accepit. Et dum regnum accepit, prælia satis <sup>b</sup> cum Dei juvamine gessit. Urbes quoque Legionem atque Asturicam, ab inimicis possessas, victor invasit. Campos, quos dieunt Gothicos, usque ad flumen Doriū eremavit, et Christianorum regnum extendit. Deo atque hominibus amabilis extitit. Morte propria decessit.

53. *Froila* filius ejus reg. an. XI. Victorias egit, sed asper moribus fuit <sup>c</sup>. Fratrem suum, nomine Vimaranem, ob invidiam regui interfecit. Ipse post ob feritatem mentis in Canicas est interfactus æra 806.

54. *Aurelius* reg. an. VII. Eo regnante servi, dominis suis contradicentes, ejus industria capti in pristina sunt servitate reducti. Suoque tempore Silo futurus rex, Adosindam <sup>d</sup> Froila regis sororem, conjugem accepit: cum qua postea regnum obtinuit. Aurelius vero propria morte decessit.

55. *Silo* reg. an. VIII. Iste dum regnum accepit, in Pravia solium firmavit. Cum Spania ob causam matris pacem habuit. Morte propria decessit, prolem nullam dimisit.

56. *Maurecatus* <sup>e</sup> reg. an. V.

57. *Veremundus* reg. an. III. Iste per ann. III clemens adfuit <sup>f</sup> et pius. Eo regnante prælium factum est in Burbia <sup>g</sup>. Postea voluntarie regnum dimisit.

58. *Adefonsus* magnus reg. an. LI. Iste II regni anno per tyrannidem regno expulsus, monasterio Abelanice est retrusus. Inde a quadam Teudane vel aliis fidelibus reductus, regnique Oveto est culmine restitutus. Iste in Oveto templum sancti Salvatoris cum XII apostolis ex silice et calce mire fabricavit. Aulamque sanctæ Mariæ cum tribus altariis ædificavit. Basilicam quoque sancti Tarsi miro ædificio cum multis angulis fundamentavit. Omnesque has Domini domos cum arcis atque columnis marmoreis auro argentoque diligenter ornavit; simulque cum regis palatiis picturis diversis decoravit; omnemque Gothorum ordinem, sicuti Toleti fuerat, tam in ecclesiam quam palatio in Oveto cuncta statuit. Super Ismaelitas victoryas plures gessit. Getaulorumque hostes <sup>h</sup>: unam infra Asturias in locum Eutis, et aliam in Gallæcia provincia in locum Ancoo prælio superavit. Suoque tempore quidam de Spania nomine Mahamat a rege Cordobense fugatus, cum suis omnibus Asturias ab hoc principe est susceptus. Posteaque ad rebellium <sup>i</sup> in Gallæcia in castro Sanctæ Christinæ perversum, ibidem eum hic rex prælio interfecit: castrumque ipsum cum omnibus rebus suis cepit. Absque uxore castissima vitam duxit: sicutque de regno terræ ad regnum transiit cœli: qui cuncta pace egit, in pace quievit. Bissena quibus hac altaria sancta fundataque vi gent, hic tumulatus jacet.

<sup>a</sup> *Ermisendam* Pellicer.

<sup>b</sup> Vocem multa hic addit Mariana.

<sup>c</sup> In archetypo, moribus egit vel fuit, etc.

<sup>d</sup> Memor Adosindam Eterius et Beatus epistola ad Eliandum.

<sup>e</sup> Codex S. Emil. addit tyrannice accepto regno.

Apud Berg. et Saz. Ita et Pellicer.

<sup>f</sup> Sic codex S. Emil. Albeldensis vero, pro annis trihunc fuit et plus. Annus Jo. Vazquez del Marmol.

A 59. *Ranemirus* reg. an. VII. Virga justitiae fuit. Latrones oculos evellendo abstulit. Magicis per ignem finem imposuit: sibique tyranos mira celeritate subvertit atque exterminavit. Prius Nepotianum ad pontem Narcis superavit, et sic regnum accepit. Eo tempore Lordomani <sup>k</sup>, primi in Asturias venerant. Postea idem Nepotiano pariter cum quadam Aldoitro tyranno, oculos ab eorum frontibus ejecit, superbumque Puniolum vicer interfecit. In locum Ligno dicto <sup>l</sup> ecclesiam et palatia arte fornacea mire construxit. Ibique a sacculo recessit, et Oveto tumulo requiescit sub die Kal. Februar 888 (an 850).

60. *Ordonius* filius ejus reg. an. XVII. Iste Christianorum regnum cum Dei juvamine ampliavit. Legionem, Asturicam, simul cum Tude et Amagia populavit: multaque et alia castra munivit. Super Saracenos vicer sapient exstitit. Talamancam <sup>m</sup> civitatem prælio cepit; regem ejus Mozeron ibi captum, voluntarie cum sua uxore Balkaiz, in Petra sacra liberos abire permisit. Albauldam, urbem fortissimum, similiiter præliando intravit, regemque ejus nimium potentissimum, nomine Muz, in monte Laturio in insidiis inventum, et exercitum illius gladio defecit, ipsius <sup>n</sup> Muz jactulo vulneratum ab amico quidam e nostris verum cognoscitur fuisse salvatum et in tutiora loea amico <sup>o</sup> equo esse sublatum.

Eius tempore Lordomani iterum venientes in Galæcia maritimis, a Petro comite interfeci sunt. Mauri in navibus venientes in freto Gallicano <sup>p</sup> devicti sunt. Cui principi tanta fuit animi benignitas et misericordiae utilitas, et tantum omnibus extitit pius, ut Pater gentium vocari sit dignus. Fine pacis Oveto decessit sub die VI. Kal. Junias, æra 804 (an 868).

61. *Adefonsus* filius ejus XVIII regni deducit annum <sup>q</sup>. Iste in primo flore adolescentiae, primoque regni anno, et suæ nativitatis XVIII, ab apostata Froilane, Galicie comite, per tyrannidem regno privatur. Ipseque rex Castellam se contulit; et non post multo tempore, ipso Froilane tyrranno et infausto rege a fidelibus nostri principis Oveto interfecto, idem gloriosus puer ex Castella revertitur, et in patrio solo regnans feliciter conlætatur. Qui ab initio regni super inimicos favorem victoriarum habet semper. Vasconum feritatem bis cum exercitu suo contrivit atque humiliavit. Illius tempore præterito jamque multo, Ismaelita hostis ad Legionem, venit, duce Abulmundar, filio Abderhamam regis, fratre Mahomat Cordobensis regis. Sed dum venit, sibi impedit; nam ibi multis milibus amissis catervus exercitus fugiens evasit. Ipsisque diebus alia hostis, in Vergidum ingressa, usque ad nihilum est interempta, multosque inimicorum terminos est sortitus. Dezam castrum iste accepit. Antezam pace acquisivit. Conibriam <sup>r</sup>, ab inimicis possessam, eremavit, et Gallæcis postea populavit, multaque alia castra sibi subjecit.

62. Ejus tempore Ecclesia crescit, et regnum que in Galæcia ad rebellium in castro, etc.

<sup>j</sup> Pellicer, fundataque; alii, fundatisque.

<sup>k</sup> Normanos intellige.

<sup>l</sup> Sic Mariana. Deest dicto in archetypo et apud alios.

<sup>m</sup> Berg., Taramancam. Ferreras, Salamancam.

<sup>n</sup> In archetypo, ipsum.

<sup>o</sup> Berg., amici.

<sup>p</sup> Ferreras et Io. Ran. Perez in ms. Codditano.

ampliatur. Urbes quoque Bracharensis, Portuca-lensis, Aucensis<sup>a</sup>, Eminensis, Vesensis, atque Lamocensis a Christianis populantur. Isteius victoria Cauniensis, Egitiensis, et ceteras<sup>b</sup> Lusitanie limites, gladio et fame consumptæ, usque Emeritam, atque freta maris, eremavit et destruxit. Parvoque procedente tempore, æra 915, consule Spanie et Mahomat regis consiliarius Abuhalit bello in fines Gallæciae capit, regique nostro in Oveto perduciatur. Qui dum se postea redemit, duos fratres suos, filium atque subrinum obsides dedit, quousque centum milia auri solidos regi persolvit.

63. Ipsisque diebus, sub æra 916, Almundar, filius regis Mahomat cum duce Ibenganim, atque hoste Saracenorum ex Cordoba ad Sturicam<sup>c</sup> atque Legionem venit. Sed manus idem<sup>d</sup> hostis ex adverso exercitum sequens qui erant de Toletto, Talamanca, Vathlethara<sup>e</sup>, vel de aliis castris, sub anno xiiii milia in locum Polboraria apud flumen Urbicum a principe nostro interfecti sunt. Idem Almundar ad castrum Sublantium volens pertendere, cognovit quod gestum fuerat in Polboraria, etiam consperiens quod rex noster jam in Sublantio castro cum omni exercitu eum bellaturus: exspectabat, metuens retro ante lucentem diem vertitur in fugam. Deinde, imperante Abuhalit, pro tribus annis pax in utrosque seges fuit.

64. Postea rex noster, Saracenis inferens bellum, exercitum movit, et Spaniam intravit sub æra 918. Sicque per provinciam Lusitaniam, castra de Nepza prædando pergens, jam Tacum fluminem<sup>f</sup> transito<sup>g</sup> ad Enerita fines est progressus: et decimo millario ad Emeritam pergens Anam<sup>h</sup> flumen transcendit, et ad Oxiferium montem pervenit: quod nullus ante eum princeps adire tentavit. Sed et hoc quidem gloriose ex iniunctis triumphavit eventu: nam in eodem monte xv<sup>i</sup> capita amplius noscuntur esse imperfecta. Sicque inde princeps noster cum victoria scdem revertitur regiam.

65. Ab hoc principe omnia templa Domini restaurantur, et civitas in Oveto cum regiis Autis ædificatur: statque scientia clarus, vultu et habitu staturaque placidus. Inflectatque Dominus ejus semper animum, ut pie regat populum, ut post longum principatus imperium de regno terræ ad regnum transeat cœli<sup>k</sup>.

66. (Continuatio an. 882.) Hoc supradicto principe regnante in æra 920, supradictus Almundar, Mahomat regis filius, a patre suo directus cum duce Abuhalit, et exercitu Spanie LXXX millia a Cordoba progressus, ad Cæsaraugustam est profectus; ubi Zmael<sup>l</sup> Iben Muza stabat aduersus Cordobenses infestus. Hostis dum ad Cæsaraugustam circuivit xxv dies ibidem pugnavit: sed nihil victorie gessit. Inde profectus ad Tuteam castrum præliauit, quod D

<sup>a</sup> Auriensis legit Florez.

<sup>b</sup> L. cetera, vel cæteri.

<sup>c</sup> Joann. Vazq. præcedenti.

<sup>d</sup> Asturiam alii scribunt.

<sup>e</sup> Mariana, manus alia hostis.

<sup>f</sup> Vathlethara, de qua Jo. Vazquez del Marmol, Sospicor, inquit, ex characteribus esse Guadalajura.

<sup>g</sup> Tago flumine leg.

<sup>h</sup> In archetypo addit. aðm.

<sup>i</sup> In archetypo unum pro Anam scribit.

<sup>j</sup> Pellic., Quinque millia capita. Saz, xv mille capita.

<sup>k</sup> Hucusque editio doctoris Ferreras, qui lacuna cuncta præterit que usque ad num. 77 consequuntur. Hic Pellicer interserit, Item noticia episcoporum, versus qui supra extant in Præludio num. xi de quibus num. 25.

<sup>l</sup> Atli, Zmael.

<sup>m</sup> Pellicer, Fortun Iben Muza.

<sup>n</sup> Pellic., Ab Abdella, ipseque Mahomat Iben-Lipi. Marmol, Abdella ipse, qui Mahomat Ibeniuph.

A Fortunio<sup>o</sup> Iben Muza tenebat, sed nihil ibi tenegit.

67. Tunc Ababdella, ipse qui Mahomat Iben Lupi<sup>p</sup>, qui semper noster fuerat amicus, sicut et pater ejus, ob invidiam de suis tioribus<sup>q</sup>, cui rex flum. sano Ordonium ad creandum dederat, cum Cordobensis pacem fecit, fortiamque<sup>r</sup> suorum in hostem eorum misit; sieque hostes Chaldæorum in terminos regni nostri intrantes, primum ad Celloricum castrum pugnaverunt, et nihil egerunt, sed multos suos ibi perdiderunt.

68. Vigila Scemeniz erat tunc comes in Alava: ipsa quoque hostis in extremis Castellæ veniens ad castrum cui Ponte curbum nomen est, tribus diebus pugnavit, et nihil victorie gessit, sed plurimos suorum gladio vindice perdidit.

69. Didacus, filius Roderici, erat comes in Castella: castrum quoque Sigerici ob adventum Saracenorum Munio, filius Nunni, eremum dimisit, quia non erat B adhuc strenue munitione.

70. Rex vero noster in Legionense urbe ipsum hostem sperabat, strenue munitus agmine militari, ut cum eis legitime ad civitatis suburbium dimiceret; sed ipsa hostis, dam comperit quod rex noster illam quotidie alacri animo ad urbem propinquare desideraret, castigante<sup>s</sup> Abuhalit, qui jam viro aspererat regios longe a civitate xv milibus, ipsa hostis trans flumen Estorae perrexit; castella menia succedit: et de campo Alcope ad flumen Urbicum missos regi nostro direxit, rogans ut flumen sano Abulkazem, quem adhinc rex tenebat, recuperet. Sicque filium Zmaelis Iben Mozae, quem de Cordoba patri suo causa pacis adduxerant, pariterque Furts Iben Alazela, quem in tutela arte<sup>t</sup> ceperant, ad nostrum regem Abuhalit direxit: et sic rogans per multa munera flumen suum recuperat<sup>u</sup>, et super flumen Urbicum usque in Zelam<sup>v</sup> viam fecit; sicque tunc Cordobam rediit. Reversi sunt in Cordoba mense Septembrio unde exierant Martio mense. Et postea rex noster ipsos de Benikazi, quos de Habhalit pro ejus filio accepérat, suis denique amissione prelio dedidit.

71. Supradictus quoque Ababdella, filius Job<sup>w</sup>, ob amicitiam Cordobensem, contra suos tios et germanos in odium vertitur, et inter eos pugna oritur querit; sed ipsa hieme, ob contumaciam ejusdem Ababdella, tuis suis Zmael, et suis congermanis ejusdem Zmael Iben Furts, exercitum moverunt, circiter viii milia, contra eum Ababdellam prælium agere volentes. Ipse quoque Ababdella in fragosa loca eos sperabat, vel exspectabat. Sicque venientes ambo Zmaeles levitate<sup>x</sup> deducti in ipso fragoso natale, ubi eum cognoverunt esse, cum paucis viris et famulis ascenderunt<sup>y</sup>. Ababdella quoque precipiti

Saz, iben Lup. Congruentior autem lectio est ipse qui, quam ipseque, ex num. 71, ubi Ababdella dicitur filius Lx,i, hoc est Iben Lub. (Iben enim Arabicus filius Latine est.) Ababdella igitur ipse erat qui Mahomat Iben Lup. Res quoque narrata eadem utrobiusque. In archetypo, Luph.

<sup>o</sup> Pell., Berg. et Saz, de suis tios, Marmol, et Marianna ut in textu. Theios Graecæ idem ac Hispanis Tio, Latinis Patruus.

<sup>p</sup> Saz, fortiusque. Citra scrupulum vero fortius cum aliis lego; est enim vox infimæ Latinitatis, idem ac copia vel exercitus.

<sup>q</sup> Pellicer, ab urbe appropinquante desideraret castigare, ex quibus simul collatis legendum: ad urbem appropinquantem desideraret castigare.

<sup>r</sup> Alii, Tutela Arce.

<sup>s</sup> Ms., receperat. Pell., recepit: lego recuperat.

<sup>t</sup> Zeliam infra leges n. 75.

<sup>v</sup> Marmol Luph. — In archetypo Luph.

<sup>x</sup> Pelicer. levitate; ali, lenitate.

<sup>y</sup> Marianna et Pellicer, famulis; ali, famulis.

cursu ad eos intruens, illi <sup>a</sup> fugam arripientes ibi A Zwael Iben Furtum ex equo cecidit, et statim captus est. Similiter quoque et Zmael Iben Muza, dum subrimum eripere voluit, ibidem capitur; multique ex idoneis Benikazi ibidem capti sunt. Cæterus exercitus in plana consistens fugiens evasit.

72. Ababdella vero, acta victoria, ipsos quos cepit ad suum castrum Beccaria eos ferro vincitos transmisit. Ipse quidem inde progressus ad Cæsaraugustam venit, eamque sub nomine pacis sue gladio cepit jurique suo subiecit. Statiisque nuntios ad Cordobam misit, quasi pro gratia regis hæc omnia egisset, ita ut in omnibus fidelis existaret. Sed cum a rege Cordobense ipsa civitas, vel ipsi quos ceperat, peterentur, et hoc Ababdella nullatenus adnueret, inox quoque Cordobenses in ira sunt commoti: et isti in una sunt concordiam versi. Tuncque Ababdella tum dimisit, et ob inde Valleram castrum ab illo accepit; similiter et congermanum dimisit, ob id Tutelam, atque castrum sancti Stephani ab eo acceptum; et Cæsaraugustam ipse sicuti eam ceperat, et B obtinuit et obtinet.

73. Ipsiusque diebus a comitibus Castellæ et Alavae Didaco et Vigilia multis persecutio[n]es et pugnas idem Ababdella sustinuit; et dum visit se valde opprimi ab eis, statim legatos pro pace regi nostro direxit et sepius dirigit: sed adhuc hucusque a principe nullatenus pacem accipit firmam <sup>b</sup>. Ille tamen in nostra amicitate persistit et persistere velle <sup>c</sup>; sed rex noster ei adhuc non consentit.

74. Postea quoque in æra 921, quæ est præsenti anno, jam suprafatus Almundar, Mahomat regis filius, cum duce Abohalit, et cum omne exercitu Spanie, a Patre suo ad Cæsaraugustam directus est; ubi dum venit, Ababdella intus invenit. Duobus tantum diebus ibi pugnavit: laborcs et arbusta disruptum, non tantum ad Cæsaraugustam, sed in omnem terram de Venikasi similiter egit. Degium <sup>d</sup> ex parte intravit, et deprædavit: sed nullum de civitatibus vel castris cepit, sed jam <sup>e</sup> populavit. Postea quoque ipsa hostis in terminis nostri regni intravit, primumque ad castrum Celoricum pugnavit, multosque imperfectos e suis ibi diuinit. Vigila comes muuiuebat ipsum castrum.

75. Deinde ad terminos Castellæ in ponte Curbo Castro pervenit, ibique sua voluntate pugnare cepit, sed tertio die victus valde inde recedit. Didacus comes erat. Dehinc castellum Sigerici munitum invenit, sed nihil in eo egit, Augustoque mense ad Legionenses terminos accessit. Sed dum regem nostrum in eadem urbe esse auditiv, et quia in Sublantio Castro cum eis præliare jam definitum esse comperit, de fluvio Zeke <sup>f</sup> nocte premovit, et lucecente die ad ipsum castrum pervenit, antequam noster exercitus illuc perrexisset; sed nihil in eo D

<sup>a</sup> In archetypo, illi in fugam, etc.

<sup>b</sup> In Archetypo, firmen.

<sup>c</sup> In Archetypo, velit si rex.

<sup>d</sup> Vide Moret., Invest., pag. 532, et hic infra n. 87. *Degio vel Deyo*, hodie *Monjardin*, olim *S. Esteban de Deyo*. Vide Moret., loc. cit.

<sup>e</sup> *Mariana*, sed ea. Moret., Invest. pag. 532, sed eam populavit. — Vide infra n. 87. *FLOREZ*. Addit. ms.

<sup>f</sup> In archetypo, *Zeix*; Berg., *Ceia*, infraque *Zeiam* scribit Jo. Vazquez.

- 8 *Dulcium* ediderunt Pellicer et Berganza; *Dulcidiumque* nominat *Breviarium Ovetense* in translatione corporis S. Eulogii. In archetypo. *Dulcium*.

<sup>b</sup> Forte ad hoc.

<sup>i</sup> Ita codex Albeld., *Mariana*, et *Berg.* Alii est. Nicol. Anton. lib. vi., qm. 254, emendat, sed adhuc non perfectum est, quod non bene collaret cum sequentibus deprecantis verbis quod *Domino placuerit*.

A castro præter vacuas domus invenit. Alio tamen d. cum alacritate eos rex noster ad urbem pugnaturos sperabat; sed ipsa hostis non tantum ad Legionem non venit, sed et viam præteriti anni nullatenus arripuit, nec Estoram fluvium transcendit; sed per castrum Coiancam ad Zeiam iterum reversi sunt, domumque sanctorum Facundi et Primitivi usque ad fundamenta diruerunt. Sicque retro reversi per portum qui dicitur Balatcomali, in Spaniam ingressi sunt. Ipse vero Abuhalit dum in terminos Legionenses fuit, verba plura pro pace regi nostro direxit. Pro quo etiam et rex noster legatum nomine Dulcidium <sup>g</sup>, *Toletanæ* urbis presbyterum, cum epistolis ad Cordobensem regem direxit Septembrio mense, unde adhucusque non est reversus Novembrio discurrente.

76. Supradictus quoque Ababdella legatos pro pace et gratia regis nostri sepius dirigere non desinit; sed adhuc <sup>h</sup> perfectum erit i. quod Domino placuerit.

#### *Item ingressio Saracenorum in Spania ita est.*

77. Sicut jam supra retulimus, Ruderico regnante, Gothis i in Spania, per filios Vitizani regis oritur Gothis rixarum dissessio; ita ut una pars eorum regnum dirutum videre desiderarent: quorum etiam favore atque formalio <sup>k</sup> Saraceni Spaniam sunt ingressi anno regni Ruderici tertio, die iii Idus Novembris, era 752 <sup>l</sup>, regnante <sup>m</sup> in Africa Ulit Amiraliumini filio de Abdmelic, anno Arabum c. Ingressus <sup>n</sup> est primum Abzubura <sup>o</sup> in Spania sub Muza duce in Africa commanente p. et Maurorum patrias defecante <sup>q</sup>.

78. Alio anno ingressus est Tarik. Tertio anno jam eodem Taric prælio agente cum Ruderico, ingressus est Muza Iben Muzeir, et perit regnum Gothorum, et tunc omnis decor Gothicæ gentis pavore vel ferro perit.

De rege quoque eodem Ruderico nulli causa interitus ejus cognita manet usque in præsentem diem.

#### *Hi sunt duces Arabum qui regnaverunt in Spania <sup>r</sup>.*

79. Supradictus quoque Muza Iben Muzeir ingressus Spaniam, reg. an. i, incns. iii.

Abdelaziz Iben Muz reg. an. ii, mens. vi.

Aiub reg. mens. i.

Alhor reg. an. ii, mens. x.

Zama regn. an. iii.

Abderahaman reg. an. i.

Hodera reg. an. i.

Jahia reg. an. i, mens. vi.

Hodissa reg. mens. vi.

Autiman reg. mens. iv.

Geleitam mens. x.

<sup>i</sup> Ms., *Cotisque in Spانيا pre filiis. Berg., Gothis in Spانيا per filios. Mariana, pro filiis.*

<sup>k</sup> *Mariana*, *formalia*. Supra, num. 47, *formalia* terræ legimus Saracenos vocatos: sed cum hic *formalia* *filiorum* *Witicæ* ingressus eos in Spaniam dicitur, aliiquid supra prætermisso videtur: hic enim *formalium* seu *formalia* pactum vel conventionem denotat.